TRES TRACTATUS
DE
METALLORUM TRANS-
MUTATIONE.

*Quid singulis contineatur, sequens pa-
gina indicat.*

INCOGNITO AUCTORE.

Adjuncta est Appendix Medicamen-
torum Antipodagricorum & Calculi-
fragi.

*Quae omnia ad bonum publicum promovendum
nunc primum in lucem edi curavit*

MARTINUS BIRRIUS,
Philosophiae & Medicinae Doctor,
Practicus Amstelodamensis,

Apud quem Medicamenta ista reperiuntur.

apud JOHANNEM JANSSONIUM
à WAESBERGE, & Viduam ELIZEI
WEYERSTRAET. MDCCCLXIX.

ELENCHUS eorum, quæ tribus
Tractatibus Chymicis con-
tinentur.

PRIMUS est de Metallorum Meta-
morphosi.

SECUNDUS inscribitur Brevis ma-
nuduatio ad Rubinum cœlestem.

TERTIUS inscribitur Fons Chymicæ
• Veritatis.

C A N D I D O
Et V E R I T A T I S

Philosophicæ Cupido Lectori.

 Uctor novi luminis Chymici, per Anagramma, DIVI LESCHI GENUS AMO, nominatus MICHAEL SENDIVOGIUS in præfatione rectissimè scribit, multos adulterinos libros, falsaque Alchymitarum recepta, Impostorum fraude & avaritia composita, in quibus ne scintilla quidem veritatis elucet, inter naturalium occultarumque artium indagatores versari, quibus quamplurimi decepti sunt, & adhuc decipiuntur. Eodem vero loco ostendit, Artem esse sanctam & verissimam, hujusque veritatis testes posse adduci gravissimos: & ideo tractatu duodecimo ejusdem libri hæc ejus leguntur verba. De veritate artis si quis dubitat, legat copiosa Philosophorum antiquissimorum ratione & experientia verificata scripta: quibus ut fide dignis, in sua arte fides non est deroganda: qui vero illis fidem non adhibet, contra eum principia

negantem non esse disputandum novimus. Quam enim prerogativam in mundo res omnes haberent præ metallis? Cur hæc sola per denegationem seminis immerito à summi Creatoris universali multiplicationis benedictione excludemus, quam sacræ literæ affirmant, omnibus rebus creatis statim à condito mundo inditam & impertitam fuisse? Absurdissimum foret, inquit Philosophus, suspicari, antiquos illos venerandæ auctoritatis Sapientes aliquid falsitatis memoriæ commendasse, qui summam operam veritati inquirendæ semper accommodarunt, licet ad fidei salutem feræ fundamentum, summumque divinæ essentia fastigium non ascenderint? Sane admirabili Dei providentia ante compluria secula hæc ars fuit inventa; progressu vero temporis involucris & obscuritatibus involuta, ut, quamvis verissima, tamen in contemptum venerit, & à multis etiam eruditis & doctrinæ titulo præcellentibus, tanquam vana, & otiosorum hominum commentū, reprehensa fuerit. Certe meminisse eos oportebat, quantum sit illud, quod nescimus, & cumulum earum re-

rum, quas non ignoramus, esse minimum eorum, quæ ignoramus. Adeo infinitum est illud, quod potens Natura opulentissimo suo sinu absconditum tenet. Homini vero eam scrutari licet, & in penetrabilia illius altius descendere. Hoc enim sine creatus est, & lumine mentis (quo a ceteris animalibus differt) illustratus, ut creatorem suum agnosceret, & ex mirabilibus naturæ operibus adorandum opificem humillimo cultu veneraretur. Hermes Trismegistus, cum à Pimandro interrogaretur, quidnam potissimum audire & discere vellet, respondit, *Cupio Deum rerumque causas discere*. Hinc omnivò generosis mentibus sciendi cupiditas innata fuit, ut summa eis sit consolatio, spatium in campo contemplationis altissimarum rerum. Quæ cupiditas cum à fonte æternitatis originem ducat, semper suum p̄ incipium respicit, & cum in rebus caducis ac transitoriis requiem non inveniat, ad magis sublimia ac digniora ingenium applicat. Hac cupiditate impulsivē tusti sapientes non acquieverunt in contemplatione siderum orbiumque cælestium, atque aliarum rerum physicarum,

quæ in hoc sublunari orbe continentur, caduca ac corruptioni obnoxia. Verum longe profundius abditissima naturæ secreta perscrutantes gemmam repererunt pretiosissimã, quæ longissimo intervallo omnia ex Elementis corruptibilibus nata ac producta post se relinquat : quæ merito ab omnibus sapientibus pro miraculo naturæ habita, & arcanum Philosophorum, naturæ miraculum, appellata fuit. Quod arcanum non tantum in curandis morbis mirabiliter operatur, verum etiam cuncta metallorum ægra corpora à lepra, immunditie, & corruptione purgat & emendat, eaque ad integram & perfectam auri & argenti formã reducit. Profecto nulla major felicitas homini in hoc mundo corruptibili contingere potest, quam si liceat ex visibilibus creatis absconditas & invisibiles Dei operationes conspicere, & profundissima naturæ mysteria oculis intueri. Quapropter antiqui sapientes hoc arcanum pro summo thesauro habuerunt, nec ullas divitias hujus mundi tanti æstimarunt.

Hæc omnia novo hoc libello, qui nunc in lucem emittitur, uberius tractantur :

tur; cuius auctor licet fit anonymus atque incognitus, apparet tamen, cum fuisse pereruditum, & rursusque naturalium maxime peritum. Exponit non solum artis veritatem & excellentiam, sed etiam objectionibus malevolorum & argumentis contrariis accurate respondet, adeo ut in hac arte vix alius liber inveniatur pulchrior & lucidior, quam iste. Cum enim totum huius artis magisterium in duobus potissimum consistat, in veræ materiæ cognitione, & debita eius materiæ præparatione, utrumque ita pertractavit, ut ingenuo & naturalis scientiæ indagatori abunde satisficiat. Quam ob causam cum inciderit hic libellus in manus eorum, qui hanc artem prorsus divinam & naturalissimam suo pretio aestimant, dignum cum iudicaverunt, ut in lucem produceretur, non alio fine, quam ut opera Dei prorsus admiranda ex lectione ejus magis innotescerent, & calumniis huic arti adversantium, ac fraudibus Fumivendulorum obviam iretur.

Exhibetur quoque Appendix medicamentorum, quorum usus per experientiam sæpe deprehensus fuit admodum sa-

*

†

lu-

lubris, adeo ut illi qui juxta ordinem præ-
scriptum illis usi sunt, à polagra, calculo
& nephritide sint curati, ut testantur
literæ ac publica instrumenta, quæ pro
confirmanda veritate possunt produci.
Firmissime autem credite, quotquot his
remediis uti desideratis, illa non esse com-
posita ex Ingredientibus Chymicis, à qui-
bus inmodum aliquod vel pericu-
lum sit expectandum. Serio namque af-
firmamus, esse lenissima & sic temperata,
ut ne quidem infantes vel alias debiles in-
de possint lædi vel infirmari.

TESTI-

TESTIMONIA QUORUNDAM

Præstantium virorum, qui de hac arte transmutatoria iudicia sua publice ediderunt.

DANIEL SENNERTUS,

Medicinæ Professor celeberrimus. lib. 5.

Naturalis scientiæ cap. 1.

Hoc loco prætereunda non est controversia de metallorum transmutatione. E qua ut nos breviter expediamus, cum, ut Aristoteles recte censet, infirmitas quadam mentis sit, quarere rationes & dimittere sensus. Notissimum autem est, in Hungaria ad oppidum Smolnitium in monte Carpatho fontem esse, in quem ferrum coniectum in optima nota cuprum vertitur. Idem fit hodie Goslaria. Neque hoc tantum aqua naturales faciunt, sed & arte idem fieri potest. Etenim si ferrum in aquam vitriolatam coniectur, pulvis ei adhærescit rubeus, qui igne fusus cuprum evadit. Ita Mercurius in plumbum non magno labore vertitur. Metalla etiam reliqua in aurum mutari posse, nostro seculo sapius probatum est. Et quid ille Alexander Sedonius Scotus Colonia, Basilea, & aliis in locis præstiterit, notissimum est. Quæ de re videantur historia transmutationis metallicæ ab Ewaldode Hogelande descriptæ, & scriptæ Andrea Libavii, quæ pro defensione artis illius transmutatoria edidit. Cum ergo de experientia satis constet, non est, ut prolixè hac de re disputemus. Breviter hoc

monemus, metallorum transmutationem non esse simpliciter naturalem, nisi quatenus res naturales ad certam actionem obeundam applicat: neque ex aliis principis quam mere naturalibus ars procedit, sed ea, quae natura generavit, certo modo miscet.

CORNELIUS MARTINUS
ANTVERPIANUS,

*Philosophiae in Academia Julia quondam
Professor, in Analyti Logica. cap. IIX.*

Cum quaereretur, an humana scientia sive industria contingere posset, ut reliqua imperfectiora, sicut vocantur, metalla in aurum & argentum transmutarentur, Deum immortalem, quanta contentione, quantisque animorum collisionibus res illa acta est; ubi multi eorum, qui ipsi antea arti, sive illa opinio esse iubeatur aut putetur, adhaeserant, tempus verum opera sumptuque perdiderant, postea in ipsam versi, dolorem suum stilo ulsi sunt. Ego de artis veritate aut falsitate nihil apud vos commentabor, neque eam asserere volo: nec tamen tot tamque praestantium virorum, inter quos sunt doctissimi Philosophi, Juris consulti, Medici, etiam Theologi, nec non viri Principes, qui libris editis sancte affirmant, se oculis suis vidisse & manibus non tantum palpasse, sed & confecisse transmutationem unius metalli in aliud, ego fidem derogare debeo: mihi enim hoc impudentis esse videtur, non philosophia studiosi.

CON-

CONRADUS HORNEIUS

In Academia eadem Professor, in Compendio Naturalis Philosophiæ disput. x. Thes. 26.

Nihil certius est, quam arte factum esse non semel, sed aliquoties ex aliis metallis aurum verum, quod quacunque ratione experirentur ii, qui artis experiendorum metallorum gnari sunt, ne hulum quidem differre à nativo auro deprehenderent. Ratione autem id confirmatur. Si, ut jam jam ostensum, natura transmutare metalla potest, potest etiam hoc ars, applicando scilicet sibi inter se naturalia agentia & patientia. Nihil hoc absurdum est, nec impossibile: Potest igitur fieri.

MARCELLUS PALINGENIUS

Stellatus, in tractatu de hominis Vita, studio, ac moribus optime instituendis, libro x.

TUM mentis divinæ homines oracula cæca
Volventes animo ancipiti, vix tempore
longo

Experti multa, & non parvis sumptibus, illam
Invenerunt artem, qua non ars dignior ulla est,
Fingendi Lapidem æthereum: quem scire pro-
phanis

Haud quaquam licet, & frustra plebs improba
quærit.

Quem qui habet, ille potest ubi vult habitare de-
center,

Nec fortunæ iram metuit, nec brachia furum.

Sed paucos tanto dignantur munere Divi.

APPEN-

A P P E N D I X

M E D I C A M E N T O R U M

Antipodagricorum & Calculifragi.

Medicamenti Antipodagrici usus in tribus principalioribus consistit: quorum primum est purgans, secundum diureticum, tertium sudoriferum. His accedunt duo minus principalia, non semper sed aliquando necessaria, alterum laxans, alterum corroborans.

A medicamento purgante fit initium, assumendum horis matutinis, per se vel cum vino. Dosis ejus pro ætate & temperamento ægri augmentatur vel diminuitur. Ordinaria dosis sit dimidia uncia. Pro junioribus, qui minores sunt decem annis, drachmæ adhibentur duæ. Adultiores vero & qui sunt satis robusti, sumant drachmas quatuor, imo etiam quinque vel sex. Post sumptionem medicamenti bibat unum atque alterum Cochleare vini calefacti Rhenani vel Gallici. Infantibus vero præbeatur cerevisia. Necessum tamen est, ut illo die se domi contineat, & post quamlibet sedem utatur iusculo vervecino, vel vitulino, vel gallinaceo, usque dum operatio sit peracta: tunc, nempe post operationem peractam, utatur cibo bonæ nutritionis.

Sequitur diureticum, quod non statim sequenti die post purgationem sumendum est, sed secundo

se cundo demum die, & duobus sequentibus : Et sic tribus diebus continuis. Ordinaria dosis constet singulis vicibus drachmis tribus vel quatuor, quæ sumantur per se, vel cum vino calido aut frigido. Si interea dolores sentiuntur, vel minus commode urinam potest reddere, sumat hydro-mel ad uncias quatuor vel amplius, idque tamdiu repetatur, donec cessat gravamen. Sin autem nullum sentit incommodum, utatur tantum cerevisia tenui. Hic observandum, si alvus non crit laxa, utatur laxante ordinario superius posito ad unciam unam, vel alio remedio laxante, prout lubet.

Addemus usum tertii principalis medicamenti, quod nominamus Sudoriferum. Hoc utimur non tantum ad sedandos dolores podagricos, sed etiam conducit leniendis doloribus quibuscumque, sive in capite vel dentibus, vel qua alia parte corporis existant. Adhibetur hoc remedium horis vespertinis, duabus nempe horis post cœnam elapsis, tribus vel quatuor cochlearibus vino calido immixtis. Post sumptionem patiens tegumentis bene operiatur ad sudorem emittendum. In quo sudore patiens continuet aliquot horis non minus quam sex, imo si natura perferre potest, sudor continuetur ad horas duodecim. Interca sumat vinum cum saccharo, quod semper stet paratum ad lectum, ut utatur cochleatim, si forte per sudorem debilis fiat. Sudore finito abstergatur linteis calefactis & utatur vino calido per saccharum dulcificato

cum pane tosto, bibatque quantum patiens perferre potest. Illo die non egrediatur, & cubiculum teneatur clausum, ad excludendum aërem. Interim sumat cibum bene nutrientem, bibatque cereuisiam vel vinum non nimis asperum. Sexto die utatur corroborante supra posito ab unciiis duabus ad quatuor mane ac vesperi. Si vero patiens satis validum se deprehendit, non indiget corroborante, idcoque ejus usus intermitti potest.

Sequitur usus medicamenti calculifragi. Sumatur singulis diebus mane ac vesperi uncia una infusa tribus cochlearibus vini, à senioribus. Juniores vero capiant drachmam dimidiam cum hydromel. Interea curet ægrotus, ut semper habeat laxam alvum, & continuet hunc usum, usque dum dolor cesset. Tunc per aliquod tempus hoc medicamento potest abstinere, donec recurrat dolor; quo deprehenso iteretur medicina eodem modo.

Hic subjungenda est admonitio. Ne Podagricus, qui vult hac medicina uti, alio morbo laboret, quam Calculo & Nephritide; nec podagra sit nimis inererata, vel patiens omnino contractus. Nam si nodi sunt magni, vel patiens contractus, ad curandum eum plus temporis requiretur.

Dum adhibetur medicamentum podagricum, si nephritide vel calculo simul laborat, alternis diebus potest uti medicamento Calculi-

culifrago, cum tribus cochlearibus vini Rhe-
nani.

*Si forte, quoad usum, aliquid desideretur, com-
municabitur, cum quis medicamenta petit. Se-
quentur etiam alia adhuc medicamenta singu-
laria, diversis morbis vel accidentibus ma-
gno cum fructu agrorum, Deo benedicente,
adhibenda.*

DE METALLORUM
METAMORPHOSI
PRÆFATIO.

C A P. I.

De Jure Artis, ejus Cultoribus, veroque Artium perquirendi modo.

 Uandoquidem omnes cujusque generis & fortunæ homines, aliquam sibi proponunt, suarum, in rebus indagandis, horarum impensarum metam, ut nimirum ejus, in qua versantur, artis peritiam assequantur, omnesque suos intendunt nervos, ut ad ejus summum colliment.

Attamen paucos admodum hæc fortuna beat, nam licet multi Architecturam anhelant, at perpauci reperiuntur Archimedes. Plurimi, ut ut se Medicinæ addicant, non plures tamen Paracelsi, pauci Helmontii ingenio præditi, imo si vel in arte sua mediocritatem possint attingere, haud oleum, aut operam perdidisse opinabuntur. Hinc factum, quod incassum se studuisse nullus existimet, quamvis non omnis Geometra Archimedi, aut Poëta Homero, aut Rhetor Ciceroni æquiparetur. Possunt quippe & inferioris

ferioris fortis Rhetores Reipublicæ (pro largito sibi Talento) prodesse. Possunt, inquam, quilibet homines, licet ejus, in qua versati sunt, artis imperitiores, utiles censerent in illa (ubi vivunt) Republica.

Quotquot autem Metallorum Metamorphosi sese addicunt, rem maxime utilem non inutiliter saltem, & etiam insipienter anhelare videntur. Apex puta hujus artis est ipsum Artificium, quod qui assecutus est, fastigium acquisivit, qui vero huc non appulerit, nihil proficui reportabit. Nihil enim præter dispendium, & nummorum, & temporis à semidocta Alchemiæ scientia. insuper & irrisui Mysochemicis exponet sese & opprobrio. Artis tamen objectum nobile adeo existit, quod infinitas possessori polliceatur opes, sanitatem insuper perfectissimam. Hinc factum, quod nullus fere idiota sit, qui postquam, vel minimum de arte audiverit, ad ejus disquisitionem se protinus non applicet, & Chemistæ actutum nomen induat. Mox, quamprimum ex receptorum aliquorum lectione, spem aliquam conceperit, protinus Philosophi Titulum vindicat. Ne verò Stolidam Philosophiam colere videatur, unusquisque pro ingenii sui felicitate, subtilitates excogitat, & pro nummorum copia furnos construit, vitra sibi comparat, opusque mirâ cum solennitate aggreditur. Ita decoquit, quousque fera tandem parsimonia sit in Fundo, & parca admodum, si ulla, suppellex sit
refi-

residua. Ni autem insanæ temeritatis interea arguatur, de Materia prima Metallica, Elementorum rotatione, matrimonio Gabritii cum Bega novit differere, idque sub idiomate vulgò ignoto, Philosophos citabit, & ad placitum exponet, seque spe sortis futuræ non parum solabitur. Interea verò labores sustinet, vel usque ad consumptionem, in hac Philosophia, tam virium, quam nummorum, usque quo illam quam in Metallis quærebat Metamorphosin, in seipsum miserè fuerit expertus.

Quod cum observarent Mysiochemici captiosissimi, eundemque plurimos eventum manere conspexerint, artem protinus ut fabulosam rident, & in ludibrio habent. Isti verò, qui sese suâ temeritate deceperunt, alios in eandem dispendii semitam illicere satagunt, commentisque suis, fictisque receptis chartam commaculant, ut peritiam saltem aliquam cum pecuniæ jacturâ lucrati videantur. Quibus Sophisticationibus impletus adeò Mundus conspicitur, quod nullus ferè Tyro Artis Studiosus, qui non his seducatur, nullus scientiæ contemptor, qui non amplam hinc ogganiendi occasionem captitare possit. Ita tam ars ipsa, quam Cultores ejus ingenui, indignè patiuntur ob Nebulonum quorundam pravitatem, qui licet in Arte sint ligno stupidiores, ita tamen scribunt, ac si verè essent adepti, suasque liberè imposturas promulgant, in tantum quod primus inextricabilis Tyroni Chémico

Labyrinthus sit inter libros discerne re veros & falsos ; ex quò deceptores Sophistæ , non specioſum minus ædificium , quam veri Artiftæ conſtruant , imo ut plurimum majora pollicentur. De his Bernardus Trevicenſis (vir hujus , in hoc genere non inexpertus impoſturæ) ſic ſcribit. *Niſi* (inquit) *ut peſtem, hoſce evitaveris, nihil unquam boni deguſtabis in hac arte.* Hunc proinde tractatum deſcripſi , ut cœcos in hac ſcientia plenius inſtituerem , ne per devia errantes miſerè vagentur. Et primò quidem à calumniis Artem vindicare decrevi. Qualificationes deinde eorum , qui huic incumbunt , ſubnectere viſum eſt ; verum ultimò inquirendi modum deſcribam. Quibus præmii loco præmiſſis ad artem ipſam dilucidandam me poſtea accingam.

Non etenim , quia plurimi reperiuntur Alchemiam tractantes deceptores Sophiſtæ , hæc proinde aut falſitatis aut ineptiæ arguetur. Perpendenda ſiquidem eſt rerum poſſibilitas , per quam , ſi poſſit improbari artis veritas , cadat , ſi minus , illam obtrectare non fatuum ſolummodo , at etiam Philoſopho indignum judicandum eſt. Hominum puta improbitas , qui temerè artem tractant , nihil ad hanc deſtruendam facit. Eſt puta Lux naturæ clarior , quam ut ab hiſce Tenebrionibus obſcuretur. Filios proinde Doctrinæ inſtituam , ne ab erroribus ſeducantur : hiſque Sole evidentus apparebit , quod realis , poſſibilis , & vera ſit Metallorum tranſmutatio , ab imperfectio-

fectionis statu ad perfectum, idque per Naturæ Artisque cooperationem. Nulla siquidem materialis, sive essentialis conspicitur inter Metalla perfecta & imperfecta differentia, sed accidentalis solummodo, quæ in maturitatis disproportionem consistit. Hæc (sola) major minorve Metalla per suas species diversificat, nisi quod superfluitates quædam superadventitiæ, inter metalla distinctæ appareant, quæ quidem feces, nullam cum Materia habent correspondentiam, sed huic prorsus irreptitio more surrogata, ob digestionis defectum non expurgatæ, cum indigesto puro commistæ manserunt. Hinc formarum metallicarum discretio. Verum si quando per digestionis completam perfectionem, superflua hæc rejecta fuerint, jam non amplius imperfectum at perfectum potius Metallum cernitur: hinc ex Plumbi minerâ, per conveniens temporis spatium, absque molestiâ dimissâ, argentum reperiunt esse copiosum, fossiores testantur. Pariformaliter, & si extra terræ venas hoc idem per Triumphantem artem possit præstari, nihil est in natura impedimenti, quo minus idem consequatur effectum. Hujus autem certitudo hinc patet, (nimirum quod ex eadem materia cuncta oriuntur Metalla) ex quo ☿ qui in terræ venis generatur, universalis sit procreatrix materialis omnium istorum, quæ metallicâ specie induuntur, quod per hoc probari non erit difficile, quoniam ☿ hisce omnibus accommodatur, & per

artem conjungi possit, istud autem præstare penitus foret impossibile, nisi unius omnia materiæ participarent. Mercurius siquidem est aqua, talis tamen, quæ nulli porfus rei, quæ non est identitatis suæ naturæ, commiscetur. Cum igitur omnia metalla humectando combibat, sequetur, omnia illa cum hoc retinere materiæ correspondentiam. Addo, quod per Artem Naturæ administrantem, Mercurius ita possit cum Metallis omnibus successivè concoqui, ut omnium istorum veram crasin verasque proprietates, unus idemque, sub eodem colore, fluxusque formâ, subalternatim referat, exeratque. Quod in Arte foret impossibile, nisi possibilitatem hujus, per Materiæ correspondentiam Natura suppeditaret.

Alia porrò non desunt Argumenta, ad hoc idem probandum.

Et primò sanè non leve hoc est, quod in ☿ currentem cuncta Metalla possint reduci, prout & Mineralia, quæ ex principiis constant Metallis. Insuper & Mercurii hi Metallici sic possint transmutari, quod Saturninus fiat Martialis (suis interea viribus neglectis) per essentiæ tantummodo Martialis in eodem per Artificium sagax, decoctionem: Martialis porrò idem fiet Veneris per Veneris fermentum; idem quoque Lunaris, Jovialis, aut etiam Solaris, per horum fermentum, nullâ intereà nec in fluxu, nec in colore alteritate factâ, excepto quod unus ☿ sit
altero

altero purior & defecator. Ex Antimonio quoque S excernitur admirabilis, qui item Mercuriorum Metallicorum Naturam superinduet, per subtilem Naturæ Artisque administrationem. Neque hoc solum, at etiam præterea supra dicti istiusmodi Mercurii corporum tam Metallicorum, quam Mineralium, sic per suam commixtionem Mercurium permutabunt vulgarem, quod iste cum his digestus, easdem cum illis Naturales sibi adsciscit qualitates, ut unum, eundemque cum his faciat Mercurium, juxta speciem corporalis Mercurii (spirituali vinculo) cum eo conjuncti. Unusque & idem individuus successivis operationibus, omnium potest formas induere, unamque eligere novam, priori neglectâ, usque dum per omnium Planetarum Regna percurrerit. Ecquod hoc arguit, quam quod unam cuncta sibi vindicent Materiam, à qua, & ad quam omnia: quodque ad hanc Mercurialem suam Materiam cuncta reducta, pro digestionis varietate ab unius in alterius speciei virtutem possint migrare, unumque per omnia successivè peragrare. Quod argumentum, ut in se verissimum, sic etiam firmissimum huic arti fundamentum, & inviolabile manebit. Contra hæc evidentissima, nescio quid objiciatur, nisi forte nonnulli, quorum ingenii hebetudo ad hæc capeßenda non attingit, sese pluries hæc attentasse conquerantur, (idque juxta Autorum clarissimorum præscriptum) neutquam tamēn

eventum spei suæ respondisse. Quibus respondere licet, quod illorum ignorantia ad artem ad eò nobilem improbandam parum faciat. Ne etenim hoc arti detur vitio, si quid (in Natura per Artem possibile) eorum intellectum fugiat, neque enim minus affectatæ arrogantia quam crassæ ignorantia indicio foret, hujuscemodi objectio, quasi ea sola per Naturæ administrationem cooperante arte forent præstabilia, quæ solerti absque indagine sub ingenii sui capacitatem cadunt. Cæteris ipso facto ab illa exclusis, quasi etiam Intellectus sui, & Naturæ possibilitatis, eadem foret mensura. Quin imò & per experimentalem scientiam affirmativam, negativæ istorum experientia obvenirem. Ipse ego hæc qui scribo, fidus Naturæ testis esse possum, quod supradicta ista omnia de Metallis, Mercuriisque sint absque ulla falsitate vera, & sine fucò certà, meque illa omnia in metallis, & circa metalla, vidisse, cognovisse, expertum esse, & per experientiam vera comprobasse. Eapropter nudis negationibus (quarum basis ignorantia est) contra oculares testes nullatenus contendendum: quorum unum memet profiteor, cui quoque ad stipulantur concorditer omnes veri uno ore Philosophi, quales sunt Albertus, Raymundus, Riplexus, Famellus, Morienus, compluresque alii, quorum nomina tædio esset recensere. Fateor saltem quod non leve sit opus, hoc quod dixi præstare, contra verò, à Philosophis summe occul-

occultatum, & in Natura occultatissimum affirmarem. Proinde clavem artis à Philosophis nobis perhiberi notum facio, quam qui habuerit, claustra omnia referandi potestas ei committitur, dummodo unumquodque suo ordine, verâque methodo tractare didicerit. Non enim perinde est, quodnam primo metallum aut minerale aggre diatur, quave via, quibusve operationibus pergat : in hisce vero cognoscendis sagacitas ingeniosa requiritur, & præter Theoriam practica scientia, aut aliter volens nolens errabit. Possim hic mutationes diversas Metallorum recensere, ut nempe Martis in Venerem per acidum Vitrioli stalagma, ♀ in Saturnum, ♁ in Jovem, ♃ in Lunâ, quas quidem operationes plurimi (ab Artis apice alieni) norunt præstare Chemicis vulgares. Adde, quod paucis (iisque non nisi veris Philosophis) innotescit, substantiam dari mediam inter Mineram & Metallum occultam, nobilem, cujus una extremitas est minera, altera metallum, quarum commistæ virtutes cœlestes, unum aliquod efficiunt anonymum metallum, quum tamen metallum non sit, at Chaos, id est Spiritus, quia totum volatile, unde (licet in se totum sit fugax) omnia Metalla, absque transmuttore Elixire possunt educi, etiam vel ipsum aurum & argentum, item ♀ cujus ego virtutes non facile describam : hujus in omnia metalla transmutationem vidi, feci, novi, & hoc verum esse mecum testantur adepti. Dicam (si concipies) Chalibis a

luminis Autore vocatur, estque operis verum principium, vera clavis (prout tractari possit) abditissima Philosophorum secreta referandi. Quid interea, si Philosophi hæc omnia absconderint, & Parabolicè sub falsi larvâ, verum filiis Artis depinxerunt? An proinde hæc tam Divina scientia vilipendetur? Absit. Patet utique quod in Imperfecti Naturâ nil sit impeditenti, quo minus in perfectum transmutetur, ex quo suapte Physi propensitatem retinent perfectionem induendi, si modo per Agens Homogeneous digestiva vi pollens attentetur. Jam ergo hujus virtutem placet inquirere. Ac primò quidem illud per quod hoc fieri debeat statuemus. Rationes subinde Philosophicas subnectemus. Prius quod attinet, nil aliud esse profiteamur, erimusque professi, quam Aurum in supremum gradum (ad quem per Naturam Artemque deduci possit) digestum, quod tum non simpliciter Aurum, verum quovis Auro vulgari millies perfectius conspicietur. Quod sic exaltatum, metal- la radicitus penetrat, tingit, ac figit. Neque mirum hoc cuique videatur, siquidem in sua corporali existentia dum remanet, ultra quam quod cuiquam qui non viderit credibile est, tincturam suam late potest diffundere. In tantum quod una pari Auri unciâ, sex ferè argenti libras, in suam tincturam, quasi per minima videatur colorare. Exempli gratia. Deauretur Argenti massa (utut permagna) illa postmodum distrahatur in Filum
(licet

(licet crinis magnitudinis æmulum) totum illud quasi Auri purissimi Filum apparebit, decrietque citius filum attenuandi ingenium Artifici, quam auro colorandi vis. Proinde si corporale hoc metallum, terreum, mortuumque hoc tam ineffabile valeat præstare, unde quæso tincturæ inconstantia, nisi quia corpus alterativè corpus nequeat ingredi, non deest proin tinctura quo minus transmutet, at obstat transmutationi tingentis corporalitas. Verum si hoc corporale terreum, fieret Spirituale igneum, immutato suo genere, tum sane radicitus ingrederetur, & quod ad visum fecerat exterius, idem alterativè præstaret interius, etiam & multo plus, in quantum ignis sit multò subtilioris quam terra, proprietatis ac essentiæ. Posito itaque hoc supposito, nimirum terrenum vulgi Aurum posse ita circulari, quousque in igneæ essentiæ Cathedrâ statuatur, facile inde colligetur, hanc essentiam quintam priori ejus substantiæ esse millies perfectiorē, idque ex lege disproportionis in subtilitate inter Elementa quatuor; ideoque latius suam valet diffundere tincturam: habet & hoc insuper, quod Spiritus dum sit, proinde per minima intrinsecè valeat commisceri: quod corpus auri, licet late procul distenderetur, non tamen attingere poterat ob sui corporalitatem. Et si sic intrarit, dubio procul transmutabit: omnis siquidem Physica ingressio per minima est transmutatio passivæ naturæ, nisi identitas naturæ sit inter rem in-

gre-

gredientem ac ingressam, prout aqua aquæ commista. Hoc nos suppositum procemii loco verum asseveramus, suoque loco ejus modum describemus. Hic saltem argumenta aliquot possibilitatem confirmantia inducimus. Inter quæ non levis momenti hoc est, quod semen sit cujusque rei semen habentis perfectio, & quod semen non habet, est de toto imperfectum. Quare prout Poëta cecinit. *In Auro semina sunt auri, licet abstrusa recedant longius*: Est siquidem hoc non modo perfectum, at in suâ specie metallicâ perfectissimum. Si ergo sit in auro semen auri, hoc in aquâ (quæ spiritus est habitaculum) residere sequetur, nam semen est spirituale quoddam speciei conservationis medium. Hinc auri dissolutionis possibilitas, licet agens hoc præstare potens adinvenire, opus sit summè sagacis Philosophi, non mediocri Talento à Deo beati. Porrò si dissolvatur Aurum, ad semen suum educendum, non nisi in aquam sui generis homogeneam hoc faciendum Ratio suadet? Quâ semel dissolutione factâ, corpus suam formam deposuit, nempe terream auri, & aqueam auream aliam superinduit. Omnis insuper motus est ab aliquo ad aliquid, & perfectus unusquisque motus terminus generativi est in eadem specie, unde motus est progressus, quod fiet per varias mutationes homogeneas, rei motæ: quare cum aureitas sit terminus à quo, eadem erit terminus ad quem, sientque intermedii progressus in ho-

mo.

mogeneitate metallicâ, per legis Naturæ necessitatem ; quibus observatis, ad suum finem finis necessitate impellitur effectum, si modo per contrarium operationes non fuerint intermissæ. Quare ab Auro dissoluto, ejusdem dissoluti ad Aureitatem regressum extra controversiam ponimus, & probatum concludimus. Hæc autem aurea forma quam reassumet, nullatenus erit eadem quam deposuit, siquidem â privatione ad habitum impossibilis est regressus. Alia igitur necessario manet huic forma aurea, quæ priori tantò erit nobilior, tantò spiritualior, in quantum ignis est terrâ subtilior, puriorque. Ad Doctrinæ filios dirigendum sat superque scripsi, oblatrent jam tutò Mysochemici Antistites, quæ non norunt, eorum quæ dixi vim nullatenus obtundent, aut veritatem improbabunt, hancque certo certius calumniarum suarum reportabunt mercedem, altam ignorantiam. Artis puta osoribus nihil scribo, cæteris quæ dixi sat abundè sufficiant. Stabilitâ porrò hâc scientia, & vindicata, jam de Cultoribus ejus aliquid dicendum. Siquidem, ut superius dictum est, ex homuncionum nonnullorum nequitia evenit, quod Divina hæc Ars perinde ac ejus Amici, non parum ab obtrectatoribus sint passi. Quum puta stupidi quidam Mechanici, præsumptione cæcâ seducti, harum tractationem aggrediuntur, nummosque suos amittunt, indignabundi statim Chemicam Philosophiam execrantur, ejus Cultoribus maledi-

cunt,

cunt, Autores de illâ scribentes dilacerant conciviciis. Alii licet parum edocti, præposterii homines, Auri siti excæcati, Arti inhiant, & rem absque matura deliberatione aggrediuntur, & errant nihilominus, tamen Artis possibilitatem concipiunt, ac credunt, benè de illa loquuntur, & pudibundi suam in illa fateri ignorantiam, peritiam rudioribus obtendunt, de Arte fortasse scribere pergunt, & tacitâ spe illecti omnia tandem quæ amifere recuperandi, etiamnum adhuc tentabunt, quousque damna multiplicarint, amicos suos futuri boni spe solabuntur, at pauperes dum maneant, & quotidie pauperiores reddantur, obridendi ansam pertinacibus Chemiæ irrisoribus subministrant. Equidem tanta est illorum nequitia, quum ipsi sint seducti, alios falsis suis receptis, mendaciis scriptisque Sophisticis, in idem erroris prædicamentum allicere fatagunt. Tandem quidam Artis ut ut periti, tamen invidiâ ad hoc incitati, scabiose atque deceptorie valdè rem tractant, & sub veræ doctrinæ promissis, miserimis imposturis Tyrones seducunt: sic Geber, Arnoldus, Lullius, cæterique ferè omnes, inter quos haud unus reperitur candidus scriptor, & si ullus obscure, tamen valdè rem tradens reperietur. Hinc inevitabilis Chemiam incepturo Labyrinthus, quod vel immediato Dei digito opus videatur, si quis rectam ingredi semitam expetierit. Hinc item tam odiosum Artis nomen, quod non facile absque maxima irrisio-

ne illi intendatur. Apprime ergo cognitu necessarium existimo, quidnam sit futuro scientiæ filio primo loco curandum, ut auream hanc Artem obtineret, velle hoc potiat, si quidem non pauca aderunt obstacula, quæ retro pellant, nisi adsit firma animi resolutio. Plurima quæ spem atque expectationem deludant, nisi sagax ingenium habuerit.

Primo quidem ut tutus reddatur, ab iis qui inceptum sannis obridebunt, iter secretum esse oportet, ut nulli suus labor innotescat. Quare Antiqui Philosophi Sapientes, non aliter ac verbum in ore hanc scientiam occultare præceperunt. Neque sane inutile videri posset sic adhortari, quando quidem non parvi faciant ad despondentiam in Tyronis animo injiciendam, opprobria ac jurgia hominum, qui ab arte ipsi abhorrentes, ejus cultores etiam summo in contemptu habent. Insuper, eventum si quis spectet, secretâ artis occultatione opus esse apparebit. Si etenim spe suâ quis fuerit frustratus, ecquid obesse poterit taciturnitas, quam aliter exemplo, qui sic frustratur, proponetur. Stolidæ (ut vulgò reputatur) nummorum ac temporis jacturæ. Sin contra hoc Thesauro fuerit potitus, non utile modo, verum & summe necessarium tacuisse reperietur. Tyrannis puta improbisque præda proponitur, si quis palam tanto thesauro fruatur, ac usus fuerit, etiam & nonnulli parum in hac re improvidiores, vitæ salutem periclitati, seram tandem

tandem pœnitentiam miseri egerunt. Constans insuper animi decet esse, si quis in hanc palæstram descenderet sedulus, diligens, doctus, librorum helluo, mentis tranquillæ, non ignavus, aut dcfes, non hoc modo, illud postea vellens, privatus, solus, nisi quod fidelem aliquem habeat socium, unum nec plures, non egenus; licet enim parva quantitas sufficiat, quum Ars semel tentetur, attamen pluries errasse continget, quos reparasse errores opus habet nummis, insuper & ad impensa supplenda victui & amictui necessaria, huic dum Arti incumbat, ne fortè aliud agere cogatur, cum liber animi potius esse teneatur. Quodque maximum est, honestus sit, Deumque timens, & à peccatis abhorrens, precibusque Numina sollicitet, ut cœpta secundet. Taliter qualificatus iter ingrediatur, at sine claro Naturæ lumine errabit. Proinde libros sibi comparet, hominum doctorum & non Sophistarum, his sedulò incumbat, legat, relegat, perlegat, resque secum alte perpendat, caveatque ne cum rem semel conluserit, practicè statim attentet, verùm conclusionem suam sæpius ruminet, examinet, perpendat, cumque Auctorum probatissimorum sententia conferat, tandiu alteretque, quousque unam aliquam elegerit, quæ omnes probationes sustinens perdurabit. Tum tandem praxin incipiat, inplorato Numinus auxilio, experimenta consideret, eorumque successum, quæ prout ratio suaserit, alteret renovetque

vetque toties, quousque signa à Philosophis descripta conspexerit. Erroneisque operationibus prætermiſſis, uni soli vero complemento insistat, nec tamen animum despondeat, licet pluries erret, & tamen à sumptibus permagnis caveat, sic, benedicente Deo, voto tandem potietur. Ego porrò ut talem instruam, sequentem tractatum, verum, planum, perfectum, absque fraude conscripsi. Et tamen omnes Avaros, fraudulentos, ceterosque ejus classis admonitos velim, ut Artem pariter, huncque tractatum missum faciant. Nam

Certum est procul hinc arcere profanum.

C A P. I I.

De origine artis, ejusque Scriptoribus, ejus Fundamento, in quo de principis agitur Metallis, & graduale Metallorum & Mineralium productione.

HERMES cognomine Trismegistus, Artis hujus Pater in Philosophorum scenam introductus est: de quo, quisnam fuerit, variæ perhibentur Autorum opiniones. Non desunt, qui Mosen fuisse illum affirmant, saltem in hoc conveniunt, quod natione fuerit Ægyptius, Philosophus item perspicacissimus. Pater hujus Philosophiæ vocatur, puta qui primus (quorum libri

bri extant) qui hanc tractat Philosophiam. Quidam tamen volunt ab Enoch scientiam hanc derivatam; qui diluvium prævidens, septem liberales scientias (inter quas Chemia) tabellis inscripsit, posterisque reliquit. Hermes vero vallem Hebron ingressus illas adinvenit, quæ Smaragdinae hodie appellantur, atque inde suam sapientiam deducite. Alii acriter contendunt, Noam hanc artem tenuisse, illamque *in arcam* suam portasse. Non pauci ex locis Scripturæ nonnullis Artem stabilire fatagunt, illamque Salomonem jabuisse scripturiunt. Nonnulli ab Adamo ipso ad Abelem, & sic deinceps ad Sethum deducunt. Mihi verò simplicitatem naturæ scriptituro, huiusmodi non placent subtilitates, Artem putan non illustrant imò potius obumbrant, ut Fanatica videatur, quique ita scribunt, non nisi obridendi ausam osoribus Misochemicisque subministrant. Si etenim Ars hæc reale in Natura habeat fundamentum, cur ego sollicitus essem, utrum hic vel ille nec ne intellexerit, ut qui cognoverimus ejus cultores atque peritos summo sese studio occultasse, prout etiam suis in libris aliis id præceptum. Nec nisi post obitum innotuere omnes vel saltem plurimi, in vivis autem summâ cum diligentia latuere. Hoc saltem liquet, quod tantum absit, ut novum sit hoc commentum, ut per multas Seculorum series ejus extiterint periti, qui linguâ ac natione diversi, plurimi verò ætate cœvi, tam concorditer de arte scrip-

scripsere, quod ne unam operationem (rectè intelligentibus) aut corrumpere, aut aliter tractare comprobentur. Fateor saltem, quod rei imperito permagna appareat difficultas in libris eorum legendis, obscure adeò, tropicè, allegoricè, & figuratè scribunt, quidam etiam plurima falsa intermiscunt ad indignos incautosque illaqueandum, ut hoc modo Philosophos à stultis valeant distinguere; in summa tamen omnes unam metam feriunt, & ad idem hospitium deducunt. Quæ autem obscurius tradunt, hoc in nullum alium finem faciunt, nisi ut indignos excludant, prout pluries in suis libris testantur. Bernardus Trevirensis (mihi summè colendus) hac in arte candidissimus reperitur; Ripheus item Anglus, Flamellus Gallus, Sendivogius Novi Luminis Autor, Arcani item Hermetici autor Anonymus, cujus tamen Nomen duplex Anagramma prodidit, ut, nempè (*Spes mea est in agno*) libro (cui titulus *Enchiridion Physicæ restitutæ præfixum*, & (*penes nos unda Targi*) Arcano suo Hermetico; Non præterirem hic Philosophorum scalam, Rosarium magnum, Arnoldi opera, Ludum puerorum, Dionysii Zacharii opusculum. Ægidium de Vadis, Morieni opera, Augurelli poemata Chryfopoeiæ; Quinque item tractatus Rosarii abbreviati, Petri Boni Ferrariensis opera, omnes verbo libros inclusos vellem, qui prædictis hisce sunt consoni, & qui contra, exclusos. Quibus ut par est, priusquam opus incho-

tur, comparatis, primo loco Metallorum pariter ac Mineralium, vitas, regna, mores, habitumque discat studiosus artis discipulus, nec notione sola sese oblectet, at scientificè, id est practicè cognoscat. Ad hoc autem profundâ opus est contemplatione meditativâ, ut rerum Physicarum in genere, corporumque Mineralium in specie, ortum discat ac intelligat. Me quod attinet, Metallorum doctrinæ obiter tantum intentus, in quantum nempe Arti transmutoriaæ explicandæ faciat, rerum Naturalium ortum in genere lubens prætermitto, contentus illa dixisse, quæ præfato proposito satisfaciant. Breviter tamen cetera ordine attingam.

Tradidere Philosophi omnes vulgares, quatuor dari Elementa, res omnes originaliter componentia, ex quibus omnia, ad quæ resolvuntur, ex quorum coalitu diverso diversæ res produunt. Infaustæ huic opinioni, Chemicis ferè omnes Philosophi subscripsere. Causam cujus aliam non possim conjicere, quam, quod absque maturâ deliberatione (ad rem propriam accincti) accelerantes hæc prima rerum fundamenta descripserunt. Quam ego illorum sententiam non ausus improbare, aliter honoris sui ac observantia ergò juxta rei veritatem Philosophicè pertractabo. Elementa puta, quæ quatuor ipsi contendunt, tria sola agnosco, omnia quæ suapte Physi frigere experientia docet, Aërem puta, aquam & terram. Solus quippe caloris defectus,

per Solis calefactivi distantiam remotam causatus, frigus his omnibus inducit, & illud remissius aut intensius, in quantum majori aut minori distantia removeatur. Ignem verò Elementarem prorsus rejicio, nego item ullum esse præter vulgarem nostrum communemque Vulcanum, qui ardet in culinis: Cujus calor semper destructivus in se. Neque nego tamen calorem rebus inesse, profluum nimirum aut à lumine, aut à motu, aut vitâ, aut Blas alterativo, alium nullum. Prædo Vulcanus res concretas depascendo comburit divastatque, estque corruptivus motus violentissimus, ab activorum duorum contrariorum exortâ repugnantia causatus. Elementum tamen non est, prout nec substantia, nedum accidens, ad actualem quantum flagrationem spectat, at duorum in se mutuò agentium activitatis expressio in subjecto capaci; Non jam ostenderem, quænam ad Vulcanum actualiter ardentem ordine requirantur præter accidens caloris & substantiam, in qua fit hic actus, hoc hic saltem asseveramus, licet ejus calor sit accidens, illum tamen ipsum nec substantiam esse nec accidens, at duorum activorum, & in se mutuo agentium activitatis expressam operationem, quam activitatem in omni re combustibili comburente facile possem demonstrare, nisi quod ab hoc loci foret alienum. Et ut ignem prorsus Elementalem rejicio, ternario interea Elementorum numero contentus, horumque nativam qualitatem primam

frigus assero, nec nisi accidentalem illis calorem attribuo, prout dictum est; sic nec tria hæc commitione suâ rerum naturalium ingredi compositionem admitto. Disproportio siquidem miscendorum mixturam generationi idoneam tollit, ejusve possibilitatem. Nam Physica generatio fit per generationem ingredientium unionem. Unio porro est per minima rerum unendarum ingressio, si autem minimum unius sit minimo alterius decuplo vel centuplo subtilius, non possunt hæc minima adæquata coire, siquidem per minima convenire oportet, quæ per minima unire quærimus. Hinc commista aqua terræ non cum illa unitur, prout nec aqua vino, aut Phlegma Spiritui: imo separari possunt ob suam inter minima disproportionem. Si quis dixerit: ad mixturam hanc faciendam unum subit alterius subtilitatem, atque ita deinceps ununtur; Insto, quod si æque subtile fiat (spissum prius quod fuit) ut liquidum possit (uniendo sese) ingredi, oportet ut ad eandem naturam prorsus deducatur, & quid tum quæso terra quam aqua, (aqua siquidem in terram non migrabit, ut unionem cum terrâ habeat, corpus puta non corpus sic unitive ingredietur) & si sic, quam fatuum hoc imaginari, terram in Aquam esse convertendam, ut cum aqua concreti generationem promoveat, & hoc si concedatur, ex aqua tamen res producta dicetur, si modo antequam produci sit possibile terra in realem aquam migrarit, hoc autem

autem necessarium est, aut aliter minimum hujus cum minimo alterius non poterit convenire. Et adhuc deest aër, minimum cujus est multò subtilius aquæ minimo, nisi in aërem cuncta evanescere teneantur, ut & hunc prædicta aqua sibi in generando socium habeat. Quod si daretur, ex aëre omnia solo constare sequeretur, qui aër licet in sua natura sit à sefe originaliter, seu ex terrâ & aquâ in se transmutatis sit conflatus, idem tamen erit, nec ob originis suæ discrepantiam diversificatus: nisi enim idem fuerit aduniri nequit, siquidem ut aqua eandem habeat cum aëre subtilitatem, easdem cum illâ qualitates primas habere tenetur, idem & de terra judicandum est, ut adæquetur raritati aquæ. Et si sic tum aqua sic subtiliata erit realis aër, & terra sic: subtiliata erit realis aqua, & jam ubi compositio generatorum ex Elementis, cum juxta hanc doctrinam ex aëre omnia necesse habeant procedere, & quo subtilius ex igne, admiffâ cum hac Mistionis Doctrinâ Elementorum quaternitate. Si quis autem dixerit, verum esse Elementa sic converti, rogaem à quo agente mutarentur? Insuper si terra in aquam migret, aqua in aërem, ut sic fiat unio componentium Elementorum, ad Elementatum conflandum, peterem rursus quid opus sit terræ in realem aquam reductæ aliam novam adunire, sic & aquæ ad aëris raritatem subtiliatæ novum aërem commiscere, quasi unum & idem Elementum in alia sic convertibile de se effectum con-

Verſum non poſſet procreare, abſque alterius admixtione. Si dicatur, terram, ut dictum eſt, ſubtiliatam aquæ raritate adæquari, & tamen aquam non eſſe; uti nec aquam eſſe aërem, rogarum tum, utrum, nec ne primas qualitates unum alterius induat; ſi non, ergò nec in minimis habebunt correſpondentiam: nam hoc impoſſibile: ſi ſic, ſcire cupio, utrum, ſi unum primum alterius primi primas induat, non fiat realiter illud primum, cujus ſic induit primas. Contra-rium aſſeverare non eſt Philoſophicum. Concluditur ergo, ex uno omnia Elemento materialiter originem ſumere, quæ non poteſt eſſe, nec terra, nec aër; quod niſi brevitati conſulerem, facile poſſem commonſtrare. Unica ergò reſtat aqua, quæ unum verum eſt materiale principium omnium (quæ in hoc orbe conſpiciuntur) corporum concretorum. Terra eſt ſolea ſive ſtratum, in qua omnia corpora creſcunt, & conſervantur. Aër in quem creſcunt, eſtque medium, virtutumque cœleſtium delator, quibus repletur, & per quem omnibus hiſce inferioribus communicantur. Aquæ rerum omnium ſemen eſt à Creatore primâ creatione inditum, quod quædam in aërem producant, ut vegetabilia, quædam intra ſuos renes ſervant, ut animalia, in quibusdam maximè abſtruſum reconditur, puta metallis. Eſtque ad finem uſque mundi ſemen ſufficiens cunctis rebus ex ſemine producendis, cujus (ut dictum eſt) aqua habitaculum reperitur.

tur. Hoc semen (alias otiosum) à formâ suâ excitatum, (quæ forma est lucis quædam ineffabilis particula, virtus cœlestis, quæ præstò adest inferiora apte disposita (ratione loci atque agentis convenientis) vi suâ imbuere & ad motum excitare) ita inquam semen activâ virtute excitatum, odore suo fermentativo materialem aquam est coagulando, quam ita immutat per varias fermentationes transmutationum cunctarum auctores, quousque illud produxerit, ad quod producendum semen fuerat propensum. Si itaque Metallicum fuerit semen, nascitur inde primò humor siccus, labilis, manus non madefaciens, nimirum ☿ omnium metallorum mater. Possent hic lapidum uniuscujusque generis procreationem docere, item circa ☿i primam nativitatem plurima notatu dignissima annotare. Illa autem ut ad propositum parum facientia consultò pertranseo. ☿ puta vera metallorum materia dici meruit, quia anteaquam ☿ fieretur ad Metallum destinaretur, defectu tamen aliquo posset contingere, ut aliquod à Metallo diversum inde resultet, cum verò semel fit ☿, tum quidem non amplius aliquid inde nasci possit, nisi minerale aut metallicum: Ex hoc diversa quæ conspiciuntur mineralium genera, ut puta ☿h ☿☿☿☿, quæ omnia unam eandemque matrem habent☿. Media quoque Mineralia quædam hinc oriuntur, quædam etiam fiunt ex ipsis Metallis, sale acido minerali erosis, sic Vitriolum ex Cupri venâ per

stagma tale acidum, erosa: cujus hic generationem docere abs re foret, quare consulto prætermitto. Non autem (quod perperam nonnulli credunt) pinguedo aliqua interveniens Sulphurea, & conjungitur, quam calore suo decoquens coagulet, cujus postea expurgatio est metalli perfectio. Novimus puta quod Sulphur, quod dicitur, in Δ , impurius est multò Sulphure, H licet VH crudior sit & immundior, $\text{X}\Delta$, & tamen Δ perfectius esse H metallum, vel gregarii testabuntur. Non est itaque cum istis opinandum de digestionem Metallicâ per colostrum istiusmodi pingue, cum in V sit agens proprium internum digerens, nempe calor qui per cœlestem causatus influxum, vitam atque motum infundit huic nostræ materiæ, quæ vita pariter ac motus dependent à matricis convenientis adaptationem, sive loci ad generationem idonei. Licet enim, hâc superiorum virtute uberrimâ omnia sint plena, hæcque præsto adsit cunctis ad informationem illorum; non tamen actualiter agit informando, id est ad motum stimulando, nisi quatenus juvetur ab extrinsecis rite accommodatis, atque ita, tum virtus hæc cœlestis incessanter agit, quæ licet in toto orbe uniformis & unica, pro seminis tamen ratione variatur: Secundum quod diversificantur rerum fermenta, ad diversas transmutationes producendas. Quare si X hic natus locum sibi ad generationem idoneum invenerit, licet in se extra talem locum appareat frigidus, ut
pote

pote qui mortuus, intra tamen suæ nativitatis centrum (actionibus generativis nondum intermissis) virtus hæc sive cœlestis virtus, tam à luce quam à superiorum rotatione causata, atque per æris medium ad omnia uberrimè, & per omnia diffusa, virtus inquam hæc (quatenus lucem refert) causabit calorem aliquem, & (quatenus rotatione superiorum) causabit motum in subjecto hoc inferiori, calor hic motusque cœlestis sine vitâ ejus in quo sunt, esse nequeunt (vitam volo non animale, nedum vegetabilem, at formalem) ab his fermenta per Blas alterantem producuntur; quæ quotidie immutant materiam transmutantque quousque virtus cœlestis prædominarit, fixitatem majorem minoremve inducens, pro loci accomodatione digestionem adjuvantis, aut retardantis, juxta quam disproportionem digestionis, ex una eademque Matre, discrepantes prædictæ proles proveniunt, inæqualitate solum maturitatis diversificatæ. Cujus inæqualitatis ratione crudæ aliquot superfluitates quæ non sunt Metallicæ impositionis, verum in ☿ sunt à ☿ separabiles, has inquam non expurga, at cum puro coagulationem suscipientia, inter Metalla specificare videntur, suntque iste fœculentæ cruditates aliæ atque aliæ pro Matricis ☿ generantis variatione, ac diversimode coagulatur, pro loci Embryone hoc occupat differentiâ. Materia proinde una est omnium Metallorum, nempe ☿ qui proprie tendit ad ☉ procreandum. ob

ob differentem respectum in gradu perfectionis, si quæ in generatione suâ ☿ commixtæ fuerint feces, hæ sunt per accidens nec ☿lem substantiam ingrediuntur, quarum partim diversitas, partimque loci discrepantia, in qua fit digestio, ex diversa coagulatione, diversarum fecum, cum hoc uno puro, idem unum varias larvas induit, & sic per species suas metalla imperfecta producit. Particularem ego omnium Metallorum Genealogiæ descriptionem evitare, quia Solis tantum & Lunæ renovationi atque multiplicationi propero. Ad pensum proinde me accingo.

C A P. III.

De Auro & Argento, quomodo ex Materia Mercuriali proveniant, & de possibilitate, imperfecta Metalla ad horum perfectionem transmutanda.

EX prædicto fonte, ut dictum est, natus est Sol, ac foro ejus Luna: cum nimirum per digestionem materia hæc ad perfectionem est adducta. Perfectio porro duplex est, vel inchoata, vel completa, id est, ex parte & de toto. Completa perfectio summa est meta, ad quam Natura sponte sua collimat, nempe ut decoctâ omnî cruditate & expurgatâ omnî fece, pura natura Metallica, absque omnî sorde coagulata triumphet. Hic Sol noster suum ortum habet, suoque jubare

jubare & splendore terram illuminat. Inchoata verò perfectio (ut ita dicam) perfectio proprie dicta non est, & tamen respectu formaliter imperfecti, haud improprie perfectio dici meruit. Est enim formalis imperfectio judicanda, cum non sic decoquitur, quæ puro in generatione (per accidens) cohærebat cruditas, nedum expurgatur heterogenea superfluitas, quin puro in coagulatione tantâ in quantitate commissa relinquitur, ut illi prædominetur, tandemque vincat: sic accidit omnibus metallis (Sole & Luna exceptis) quæ ab omnibus facile Elementis corruptentibus, corrumpuntur, ab igne item consumuntur. Verum cum sic devincitur cruditas, adeoque expurgatur ante coagulationem feculenta superfluitas, ut purum sic prædominationem supra impurum habeat, ut ab hujus corruptivâ tyrannide liberetur, hic primus perfectionis gradus existimandus. Totalis verò expurgatio fecum, impurique rejectio est metallicarum operationum colophon sive summa perfectio. Et tamen hæ cruditates atque feces, originaliter non fuerant ejusdem cum metallico & impositionis aut naturæ, imò fuere separabiles, quarum separatio ante coagulationem est Metallæ perfectio. Verum si non fuerint expurgatæ ante suam congelationem, hæc tamen illas puro neutiquam adunivit, imò separabiles adhuc sunt, quamvis non per naturam absque alterius adminiculo, at per Artem naturæ administrantem. Hinc artis

Trans-

Transmutatoriæ basis atque Origo, & hoc verum Alchemiæ fundamentum. Nempè, quod impurius Metallum in se possideat idem purum ex quo Aurum, quo cum, licet impurum aliquod sit concoagulatum, hoc tamen impurum neutiquam est Metallicæ impositionis, licet Metallum imperfectum unum ab altero (item & à perfecto) discriminet, ergo heterogeneous quum sit, separari valet per Agens triumphans, quod si reperiri possit supra terram impurum certissimè atque imperfectum metallum in purum & perfectum Aurum migrabit Argentumve, cum digestivæ separationis respectu. Omne siquidem agens separans, eadem ratione erit Agens digerens, hæc siquidem separatio factu est impossibilis, absque digestivâ virtute efficaci. Tale agens est arcanum nostrum divinum, est puta Spiritus cælestis atque igneæ virtutis, quare penetrandi vi pollet, & tamen nativas auri proprietates refert: est namque Aurum in supremum gradum digestum, quare in homogeneitate ejusdem generis & Naturæ, vulgare Aurum, gradibus plurimis transcendit superatque. Licet proinde spirituale sit corpus, est tamen corpus quodvis aliud in mundo fixitate suâ superans, quare homogeneous purum potest retinere, quum imperfecta super Metalla projicitur, ne ob suam cruditatem ab igne avolent, dum ejus violentiæ heterogeneæ feces comburendæ exponantur, in quo ipso solo tota consistit digestio transmutativa.

Ignis

Ignis quippe est Auri examen, noster inquam Vulcanus, qui à puro cunctam impuritatem combustibilem, adurendo tollet, si modo (quod purum est) ignis examen ob teneram suam cruditatem non aufugerit. At imperfecta quævis Metalla (licet purum in se contineant) hoc tamen purum, est adeò crudum, hoc est cum impuro commistum, quod illud ignem non sustinens, & tamen super hoc prædominans, ab illo avolans, secum rapit, quod aliter igne velut suo simili gauderet. Arcanum proin nostrum (quia spiritualis Substantia homogenea) istiusmodi metalla imperfecta per minima intrat, & quod sibi simile invenerit, apprehendit, & præpollenti sua vi ab ignis flagrantis violentia defendit, & fixitate suâ plusquam perfecta retinet, interea Vulcanus ardens combustibile quoque flammâ suâ depascitur, quo per ignem consumpto, purum remanet Aurum, Argentumve (pro Medicinæ qualitate) omnem ignis violentiam sustinens atque omni probationi propositum in illa perdurans, minerali neutiquam cedens, at potius excellens. Quare non (quod indigni quidam obrectatores objiciunt) aurum argentumve creare profitemur, at Agens reperire atque efficere, quod supra imperfecta metalla projectum per minima possit intrare propter suam Homogeneitatem ac Spiritualitatem. Prætereà ut præpollenti sua vi & virtute ab ignis combustionem defendat purum, quod sibi simile adinveniens, retinet usque

usque dum vastentur (Vulcani conflagranti Tyrannide) feces superflue, quæ operatio est Chryso-poëtica transmutatio. Totum hoc efficit arcanus hic noster Elixir, insuper & hoc habet quod tam colorem quam fixitatem actualiter imperfecto communicet, in quantum ipse sit summè exuberantis tam coloris, quam fixitatis.

C A P. I V.

De Semine Auri: Item utrum alia Metalla Semen habeant, quæstio determinata.

Conservandæ, propagandæ, nec non & producendæ unicuique speciei, semen à Magno Creatore rebus institutum est: Estque semen unicuiusque rei perfectio, &, cujus nullum est semen, imperfectum de jure judicandum est. Metallicum ergo semen dari non est dubitandum. Hæc enim aut omnia primis sex diebus fuere creata, quæ in orbe jam sunt ac fuere, aut saltem indies auctæ concrevere. Prius tam ratio quam experientia negat; ergo si posterius, tum sane semen metallicum dari nemo poterit negare. Quod si detur, hoc certe Metallum in coagulatione non amittit. Coagulatio quippè est perfectionis effectum (seu potius maturationis, quæ ad perfectionem rectà ducit, si exteriora fuerint legitime disposita.) Perfectionis porro signum est semen ejus, quod sic maturatur, non probabile

bile proindè semen per coagulationem amitti, verum potius nobilius reddi. Metallicum per hoc semen Metallis inesse patet. Rogari ergò potest, utrum omnia metalla in se semen habeant, & responderem ponendo. Habent omnia semen unum idemque, at in quibusdam propinquius, in aliis remotius residet. Semen autem hoc est Semen Auri. Neutiquam vero existimare licet, Jovem Jovis habere semen, Saturnum Saturni, et sic de ceteris, forma puto Joviali, Saturnina, Martialis, & est pure accidentalis, at materia (pura) est aurea, cui nihil deest, præter nudam digestionem secum separativam, cruditatam consumptivam, & fixitatis inductivam. Forma verò Auri est substantialis, hoc est super ipsam substantiam materiæ, sic depuratæ, fundata. In cunctis ergo Metallis imperfectis est semen Aureum ad perfectionem tendens, at in itinere suo per accidens impeditum: in Auro digesto est idem semen proximè inclusum, in perfectione triumphans. Quare si quæratür semen ex imperfectis metallis educere, remorum longè cum sit (licet verè existens) labor futurus erit frustraneus, ad Solem puta cuncta exaltari necessum est, aliter semen ex illis (quod est rei perfectio) non excernitur. Semen volo, non Mercurium, qui est in omnibus, & ex illis educendus est, ad vim illam in quâ & per quam multiplicantur. Hæ autem non in H at in Auro solo est multiplicabilis, cum nimirum ad Aurum pervenerit, ut de se postea se-

men suum, id est, virtutem digestissimam emittat, ut ex hac multiplicatio ortum suum habeat. De Luna hic non inutile futurum est aliquid addere, cui semen suum (quia perfecta est) inesse, quispiam facile crederet. Opinioni huic adstipulari videatur, quod Elixir albæ projectioni inseruiens datur. Concedo sane dari semen multiplicativum album pariter ac rubrum, hoc tamen album in renibus tantum Solis continetur: & quamvis fiat multiplicatio Lunæ, in Luna tamen semen Lunæ non reperietur proximè, at ex Sole necesse habet prodire: ergò, ut diximus, albedo hæc Lunaris est primus perfectionis gradus, cujus flavedo Solaris est complementum. Mater enim Lapidis nostri (quæ Luna dicitur non vulgaris, at Philosophica) alba est, quare Solem nostrum (qui Lapidis est Pater) albedine suâ dealbat, unde proles, quæ ex duobus hisce Parentibus confurgit, albescit, primò ad imitationem formæ Maternæ, & tum perfectum est semen multiplicativum album, postea rubescit rubedine sanguineâ regali, Chryso-poëtica indutus potestate.

G A P. V.

De Seminis Aurci virtute, & in quo proximè includitur.

VT autem arcanum hoc consequi valeamus, quo cum Imperfecta ad Perfectionem pro-